BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau

kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV (lĩnh vực Pháp chế)

Kính gửi: Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Thông báo

82/TB-TTHĐND ngày 28/5/2024 về Nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị

nội dung Kỳ họp thứ Mười bốn, Mười lăm HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ

2021-2026. Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 2241/BC-UBND, ngày 17/5/2024

của UBND tỉnh về Tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau

kỳ họp thứ Mười ba của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XV; qua giám sát, khảo

sát nắm tình tình, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Kiến nghị được giao thẩm tra

Ban Pháp chế HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm

tra 03 kiến nghị của cử tri, trong đó:

- 01 Kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khoá XV

thuộc trách nhiệm giải quyết của UBND tỉnh.

- 02 Kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khoá XV

+ 01 kiến nghị thuộc trách nhiệm giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

+ 01 kiến nghị thuộc trách nhiệm giải quyết của Công an tỉnh.

2. Kết quả giải quyết

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhận thấy: UBND tỉnh đã tiếp

nhận, phân loại kiến nghị và giao cho các đơn vị liên quan theo thẩm quyền xem

xét, giải quyết và trả lời, thông tin đến cử tri theo đúng chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn; bảo đảm theo quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực

tế của địa phương. Đối với 03 ý kiến, kiến nghị của Ban Pháp chế được theo dõi,

giám sát, UBND tỉnh đã phân loại theo kết quả giải quyết “thông tin đến cử tri”

và “đang giải quyết”, trong đó:

- 01/03 kiến nghị thông tin đến cử tri, đạt tỷ lệ 33,33%: cử tri huyện Điện

Biên Đông kiến nghị “Công an tỉnh chỉ đạo công an các cấp tuần tra kiểm soát,

xử lý về vi phạm an toàn khi tham gia giao thông đường bộ hợp lý, vừa đúng

quy định, vừa đảm bảo cho phát triển kinh tế, xã hội, văn hoá và không làm ảnh

HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:      /BC-BPC

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày 04  tháng 7 năm 2024

2

hưởng đến đời sống, phong tục, tập quán của người dân” thuộc trách nhiệm giải

quyết của Công an tỉnh, đã được Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh trả lời thỏa

đáng và thông tin đến cử tri. Ban Pháp chế nhất trí với kết quả giải quyết của

UBND tỉnh.

- 02/03 kiến nghị đang giải quyết, đạt tỷ lệ 66,67%, cụ thể:

+ 01 nội dung kiến nghị của cử tri bản Noong É, xã Mường Lói, huyện

Điện Biên về việc giải quyết hiệu chỉnh diện tích địa giới hành chính như biên bản

hiệp thương giữa 02 tỉnh Điện Biên và Sơn La ký kết thuộc trách nhiệm giải quyết

của UBND tỉnh. Qua thẩm tra, cho thấy: Tại báo cáo số 2241/BC-UBND, ngày

17/5/2024 của UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND huyện Điện Biên khẩn trương phối

hợp với UBND huyện Sốp Cộp, tỉnh Sơn La tổ chức, triển khai thực hiện giải

quyết kiến nghị của cử tri. Tuy nhiên, chưa có mốc thời gian cụ thể giải quyết

dứt điểm vụ việc trên.

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Sở Nội vụ (được giao chủ trì giải

quyết kiến nghị cử tri, UBND huyện Điện Biên và các đơn vị liên quan sớm giải

quyết dứt điểm và có mốc thời gian cụ thể để HĐND tỉnh, Ban Pháp chế, đại biểu

HĐND tỉnh theo dõi, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện.

+ 01 nội dung kiến nghị của cử tri huyện Nậm Pồ đề nghị quan tâm sớm

đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, đường giao thông kết nối đến cửa khẩu phụ Si Pa

Phìn, hội đàm thống nhất với tỉnh Phông Sa Lỳ, Lào để đầu tư tuyến đường nối

giữa hai cửa khẩu. Qua thẩm tra, Ban nhận thấy UBND tỉnh đã ban hành Kế

hoạch 5427/KH-UBND Triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt Quy hoạch cửa khẩu trên tuyến biên gới đất liền Việt Nam - Trung

Quốc, Việt Nam  - Là thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn

tỉnh Điện Biên; giao nhiệm vụ cho các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận

tải, Ngoại vụ, Xây dựng và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chủ trì, phối hợp  với các cơ

quan, đơn vị tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện nâng cấp các lối mở, cửa

khẩu; mở mới cửa khẩu, trong đó có đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, đường giao

thông, hội đàm thống nhất với tỉnh Phông Sa Lỳ, Lào để nâng cấp cửa khẩu Si

Pa Phìn (Điện Biên) - Huội La (Phông Sa Lỳ) từ cửa khẩu phụ lên cửa khẩu

chính trong giai đoạn 2025 - 2030.

Ban Pháp chế nhất trí với những nhận định, đánh giá về kết quả đạt được;

tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề xuất kiến nghị tại Báo cáo số 2241/BC-

UBND, ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh.

3. Kiến nghị với UBND tỉnh

3.1. Về kiến nghị cử tri bản Noong É, xã Mường Lói, huyện Điện Biên

- Chỉ đạo Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc UBND huyện Điện Biên triển

khai thực hiện, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Chỉ đạo UBND huyện Điện Biên phối hợp với UBND huyện Sốp Cộp,

tỉnh Sơn La khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung đã hiệp thương theo

kết luận của Chủ tịch UBND hai tỉnh.

3

3.2. Về kiến nghị cử tri huyện Nậm Pồ kiến nghị

 Chỉ đạo Sở Kế hoạch đầu tư, các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch

số 5427/KH-UBND ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh sớm tham mưu cho

UBND tỉnh tổ chức triển khai trình tự, thủ tục đề nghị nâng cấp cửa khẩu, quy

hoạch, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, đường giao thông, hội đàm thống nhất với

tỉnh Phông Sa Lỳ, Lào để nâng cấp cửa khẩu Si Pa Phìn (Điện Biên) - Huội La

(Phông Sa Lỳ) từ cửa khẩu phụ lên cửa khẩu chính trong giai đoạn 2025 - 2030.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết  kiến nghị của cử

tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV (lĩnh vực Pháp

chế); Ban Pháp chế HĐND tỉnh gửi Ban Văn hoá - Xã hội tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban PC HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; Phòng TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

    Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2024-07-05T14:24:13+0700

		2024-07-05T15:23:45+0700

		2024-07-05T15:25:49+0700